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Školitel: Prof. Ing. Miroslav Šimandl, CSc.
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Pŕıvara, Zdeněk Váňa and Lukáš Ferkl, for the fruitful collaboration in field of
predictive building control. Also I thank my colleagues from ETH Zürich: Frauke
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Annotation

The dissertation thesis deals with the constrained optimization based approach
to active fault detection and control (AFDC) of dynamical systems. The thesis
addresses three main goals. The first goal is to define a general AFDC frame-
work for stochastic discrete time dynamic system. The AFDC framework covers
previously published formulations of AFDC as well as newly introduced formula-
tions. The AFDC problems are defined as constrained optimization problems. The
second goal is to derive a solution of AFDC problems. The optimal solution can
be derived for a small subset of AFDC problems. Therefore, the focus is laid on
a numerically tractable suboptimal solution for a practically important subclass of
AFDC problems. The third goal of the thesis is to demonstrate the proposed AFDC
framework. Basic properties of the proposed AFDC framework are illustrated by
simple numerical examples. Main advantages of the proposed AFDC framework are
demonstrated by a complex example, where the goal is simultaneous AFDC of an
air handling unit.

Anotace

Disertačńı práce se zabývá aktivńı detekćı poruch a ř́ızeńım (ADPŘ) dyna-
mických systémů s využit́ım matematické optimalizace s omezeńım. Disertačńı práce
si klade tři hlavńı ćıle. Prvńım ćılem je formulace obecného rámce pro definováńı
problémů ADPŘ pro stochastické diskrétńı dynamické systémy. Obecný rámec
ADPŘ pokrývá jak některé již publikované formulace, tak i nově představené for-
mulace. Problémy ADPŘ jsou formulovány jako optimalizačńı úlohy s omezeńım.
Druhým úkolem je odvozeńı řešeńı pro problémy ADPŘ. Optimálńı řešeńı může
být odvozeno pouze pro malou podskupinu problémů ADPŘ. Pozornost je proto
zaměřena na odvozeńı numericky spočitatelného sub-optimálńıho řešeńı pro podsku-
pinu problémů ADPŘ, která má široké uplatněńı v praxi. Třet́ım úkolem je demon-
strace nově představeného rámce ADPŘ. Základńı vlastnosti nově představeného
rámce ADPŘ jsou ilustrovány pomoćı jednoduchých př́ıklad̊u. Hlavńı výhody jsou
poté demonstrovány na základě komplexněǰśıho př́ıkladu, který se zaměřuje na
ADPŘ klimatizačńı jednoty.
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Chapter 1

Introduction

Control engineering has an essential role in a wide range of control systems, from
simple household washing machines to high-performance F-16 fighter aircrafts. Cor-
rect functioning of control systems is of great importance. Therefore an integral part
of almost any control system is a fault detector. Various techniques can be used for
fault detection from a straightforward limit checking to advanced techniques such
as a constrained active fault detection (AFD) described in the thesis.

Research and development of fault detection methods is driven mainly by safety
requirements, but its economical impact is also important. Proper failure handling
is crucial for safety-critical automated processes such as in chemical plants, nu-
clear power plants or aircrafts where an unhandled failure can have catastrophic
consequences. To underline importance of fault detection, several avoidable catas-
trophes are mentioned. In the Netherlands in 1992, the cargo plane Boeing 747-200F
crashed into two high-rise apartment complexes causing lot of casualties, see Fig-
ure 1.1. The catastrophe was caused by a serious engine failure, however, according
to paper [Maciejowski and Jones, 2003] there was a possibility to land safely back to
Amsterdam Schiphol Airport. Another example is from Chicago in 1979. Investi-
gation of airplane crash showed that the crash could have been avoided despite the
fact that the pilot had just 15 seconds to react [Montoya et al., 1983]. Consequences
of lacking fault detection in chemical industry can be even more disastrous. One
of the the largest industrial disaster happened in 1884 in Bhopal, India. A leak
of methyl isocyanate gas and other chemicals from a plant resulted in at least 4
000 casualties [Eckerman, 2005]. Fault detection is no longer limited to aforemen-
tioned high-end systems. For example, automobiles are increasingly dependent on
automation and therefore on fault detection as well.

Failures of automatic systems cause also significant economical losses that can
be avoided when a fault is detected in time and proper actions are taken. Accord-
ing to [Venkatasubramanian et al., 2003], petrochemical industry in the US incurs
approximately 20 billion dollars in annual losses due to poor abnormal event man-
agement. The American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning
Engineers (ASHRAE) estimates that poorly maintained, degraded, and improp-
erly controlled heating, ventilation, and air conditioning (HVAC) equipment wastes
an estimated 15% to 30% of energy used in commercial buildings [Katipamula and

1

Figure 1.1: Aftermath of the cargo plane Boeing 747-200F crash.

Brambley, 2005]. Fault detection can also provide valuable information about degra-
dation of appliances. Maintenance and service costs can be reduced when level of
degradation is considered while scheduling service actions. Some fault detection
methods can also help to locate a failure, explain the cause of the failure or predict
possible subsequent scenarios.

Fault detection is done by fault detectors. A fault detector provides an informa-
tion about a potential failure of a monitored system based on measured data. The
fault detector uses some form of knowledge about fault free and faulty behavior of
the monitored system. This information is utilized during evaluation of measured
data, e.g., mean value of the measured signal is compared with an expected value or
the measurements are compared with values predicted using a detailed mathemati-
cal model. Most of fault detectors evaluate the measured data without affecting the
monitored system. These fault detectors that only passively analyze the measured
data are denoted as passive detectors. Passive fault detectors are widely used and
they provide the required detection reliability in most applications. However, in
some situations, the passive detector can have insufficient amount of information
for a reliable decision about a potential failure. This drawback is addressed by
the AFD approach. An active fault detector excites the monitored system in order
to receive information about the monitored system’s static, dynamic or frequency
characteristics in order to provide a more reliable fault detection. Excitation has
to be done carefully with respect to all limitations of the monitored system. The
excitation of the monitored system is usually in contradiction to control objectives.
A subset of AFD problems where the simultaneous design of active fault detection
and control is explicitly addressed is denoted as active fault detection and control
(AFDC) and it will be investigated in the thesis.

A mathematical formulation and numerical solution of the AFDC problems is a
non-trivial task, however, almost every human deals intuitively with AFDC prob-
lems in everyday live as is demonstrated by the following example that focuses on a
potential car break failure. A responsible driver performs a small brake test when
there is any suspicion about the breaks operation, especially when a steep descent

2

is ahead. This procedure costs a bit of fuel and driving time but this is negligible
compared to the complications that can arise from underestimation of potential
break failure. The goal of the AFDC is to introduce this “suspicious factor” into
detection and control systems and to actively excite the monitored system in order
to minimize uncertainty in the decision making process. One can imagine, that lot
of questions may arise in the break testing example: What is the optimal trade off
between speed loss and a sufficiently convincing break test? Is it safe to perform
the break test? Is it necessary to perform the break test at all? etc. The approach
that will be described in the thesis does provide a rigorous apparatus that addresses
such questions.

The thesis is further organized as follows. An overview of the history of fault
detection and classification of fault detection methods is given in the second chap-
ter. Special attention is laid on AFD. Goals the thesis are formulated in the third
chapter. In the fourth chapter, a general framework of AFDC is formulated and sev-
eral special cases are derived. An optimal solution of AFDC problems is presented
in the fifth chapter. Since, the vast majority of AFDC problems is numerically
intractable, the design of a numerically tractable suboptimal solution is discussed
and illustrated using a particular AFDC problem in the sixth chapter. In the sev-
enth chapter, basic properties of AFDC problems are illustrated by means of simple
numerical examples. More complex example that focuses on control and detection
of an air handling unit is given in the eighth chapter. The ninth chapter concludes
the thesis and outlines further applications of AFDC.
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Chapter 2

Fault detection methods

The origin of fault detection methods can be dated to the end on the 19th century
when instrumented machines used limit checking. For the supervision of plants
the use of ink and later printing recorders was standard equipment since about
1935, [Isermann, 2006]. Transistor based amplifiers and sequential controllers that
became available about 1960 allowed for realization of more advanced techniques.
The early methods used the principle of hardware redundancy, i.e., one quantity
is measured by several sensors and the measured data are continuously compared,
[Hajiyev and Caliskan, 2003]. A fault is detected if there is a major disproportion in
the measured values. Hardware redundancy increases installation costs and space
requirements but it is a robust technique and therefore it is still used in critical
processes. For example, military aricrafts and new generation civil aircrafts such
as Boieing 777 or Airbus A320/330/340/380 have triplex or quadruplex-redundant
actuation systems as well as sensor systems [Zhang and Jiang, 2008].

Introduction of programmable logical controllers and microcomputers in the
early seventies of the 20th century gave a rise to computationally more involved fault

[…]

expectation constraints. In case of detection objective function a lower bound had
to be used. A suboptimal solution was derived for all five principal formulations.
Four of of five principal formulations required use of a global optimization solver.
The main highlights of the second sub-goal can be summarized as follows.

• Only a subset of AFDC problems can optimally be solved by dynamic pro-
gramming.
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• A suboptimal solution was derived for Gaussian linear systems with a quadra-
tic cost function and a given detector based on a posterior probability maxi-
mization.

• The suboptimal solution is numerically tractable for all five principal formu-
lations.

3 - Illustrative examples and applicability demonstration

The key aspects of AFDC were demonstrated using a simple scalar model. Shapes
of constraint set as well as objective functions were graphically illustrated. The
trade-off between detection and control objectives was demonstrated by an outline
of Pareto frontier. Monte Carlo simulations confirmed that all design requirements
were met. All five principal formulations were investigated. A more complex ex-
ample was also presented in order to prove applicability of the proposed AFDC
framework in practice. The goal was to control and diagnose AHU using different
setups and design requirements. It was shown that AFDC framework can make
use of a time varying energy tariff and provide an economically effective solution
for AHU AFDC. The main highlights of the third sub-goal can be summarized as
follows.

• The key AFDC principles were illustrated by means of simple numerical ex-
amples.

• The AHU application example approved that the proposed AFDC framework
has a potential for practical applicability.

• The proposed AFDC framework can make use of recent trends in energy sys-
tems such as variable energy price.

Active fault detection and control prospective application
and further research

One of the recent trends in energy systems is the integration of buildings into so-
called smart grids. Smart grids are beginning to be used on electricity networks,
from the power plants and wind farms all the way to the consumers of electricity in
homes and businesses. Smart grids are based on two-way communication, the energy
price is time varying and each consumer and producer has to be able to react to
changes of the grid. Variability of energy price is increasing due to renewable energy
sources and more flexible energy markets are expected. Many research teams deal
with design of building control concepts that allow the utilization of time varying
energy prices. The experiments presented in the thesis show that time varying
tariffs can be utilized also by active fault detection. It was shown that there are
situations when a probing signal can be added without any significant increase of the
total cost. One can imagine, that HVAC appliance can perform automatic AFDC
self-diagnosis when low energy price is expected.
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It was mentioned that the numerical solution relies on a global optimization
solver and therefore it shall not be used in real-time applications. There are two
ways how to deal with this issue. The first is to analyze the solution offline and
derive some simplified version of AFDC. This can be done for example by means
of machine learning. The second way is to focus on specific properties of AFDC
optimization problems, exploit these properties and develop a solver tailored to
AFDC problems.

Usage of instantaneous state constraints is essential for process control, but there
are fields of application where instantaneous state constraints are not so important
such as Econometrics. Numerical solution can be substantially simplified thanks
to strong duality of the AFDC problems when instantaneous state constraints are
not considered. It will be interesting to find out a practical application of AFDC
framework with the presented suboptimal solution in Econometrics and provide a
numerically efficient solution.
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decision making for control. In Proceedings of the Conference on Control and
Fault-Tolerant Systems, pages 660–665, Nice, France.

[Qian and Chen, 1996] Qian, S. and Chen, D. (1996). Joint Time-Frequency Anal-
ysis: Method and Application. Prentice Hall.

[Qin and Wang, 2005] Qin, J. and Wang, S. (2005). A fault detection and diag-
nosis strategy of VAV air-conditioning systems for improved energy and control
performances. Energy and buildings, 37(10):1035–1048.

83

[Randall, 1987] Randall, R. B. (1987). Frequency Analysis. Bruel & Kjaer, 3rd
edition.

[Rawlings and Mayne, 2009] Rawlings, J. and Mayne, D. (2009). Model Predictive
Control: Theory and Design. Nob Hill Publishing.

[Rijksen et al., 2010] Rijksen, D. O., Wisse, C. J., and Schijndel, A. W. M. V.
(2010). Reducing peak requirements for cooling by using thermally activated
building systems. Energy and Buildings, 42(3):298–304.

[Schein et al., 2006] Schein, J., Bushby, S., Castro, N., and House, J. (2006). A
rule-based fault detection method for air handling units. Energy and buildings,
38(12):1485–1492.

[Shapiro and Philpott, 2007] Shapiro, A. and Philpott, A. (2007). A tutorial
on stochastic programming. Manuscript. Available at www2. isye. gatech.
edu/ ashapiro/publications. html.
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cial cases of general active change detection and control problem. In Proceedings
of the 18th IFAC World Congress, pages 4260–4265, Milano, Italy. IFAC.

[Simon, 2006] Simon, D. (2006). Optimal State Estimation: Kalman, H Infinity,
and Nonlinear Approaches. Wiley-Interscience.
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[Žampa et al., 2004] Žampa, P., Mošna, J., and Prautsch, P. (2004). Some conse-
quences of new approach to system theory in optimal control. In Proceedings of
the European Meeting on Cybernetics and System Research, Vienna, Austria.

[Zarrop, 1979] Zarrop, M. (1979). Optimal experiment design for dynamic system
identification, volume 21 of Lecture notes in control and information sciences.
Springer.

86

[Zhang, 1989] Zhang, X. (1989). Auxiliary Signal Design in Fault Detection and
Diagnosis. Springer.

[Zhang and Jiang, 2008] Zhang, Y. and Jiang, J. (2008). Bibliographical review
on reconfigurable fault-tolerant control systems. Annual Reviews in Control,
32(2):229–252.

87

Author’s publications

Cigler, J., Široký, J., Kulvejt, M., Chlupáč, M., and Gyalistras, D. (2011). Web
services based data acquisition from a process database. In Proceedings of the 19th
Annual Conference Proceedings: Technical Computing Prague 2011, pages 28–33,
Prague, Czech Republic.
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231.
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of model predictive control for an energy efficient building heating system. Applied
Energy, 88(9):3079–3087.
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