Prof. Ing. Milan Hofreiter, CSc.
ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Ústav přístrojové a řídicí techniky
Technická 4, 166 07 Praha 6

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 03.04.2013

ZCU 011541/2013

listy: 4

přílohy:

druh:

zcupesc694fe

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název disertační práce: Active fault detection and control

Autor disertační práce: Ing. Jan ŠIROKÝ

Obor: Kybernetika

Školící pracoviště: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, Katedra kybernetiky

Školitel: Prof. Ing. Miroslav ŠIMANDL

Oponentský posudek byl zpracován na základě pověření Doc. Ing. Františka Vávry, CSc., děkana Fakulty aplikovaných věd, Západočeské univerzity v Plzni. Předložená anglicky psaná disertační práce obsahuje 90 stran textu, bez dalších příloh, v seznamu literatury je uvedeno 125 položek (všechny psané v anglickém jazyce).

a) Zhodnocení významu disertace pro obor

Disertační práce navazuje a rozšiřuje oblast řešených případů a významným způsobem zobecňuje koncepci řešení v oblasti aktivní detekce poruch a řízení stochastických diskretních dynamických systémů. Obecná formulace problému a uvedené řešení poskytuje nástroj, pomocí kterého je možné řešit i případy, které byly zatím řešeny izolovaně jako dílčí problémy. Autorovi se podařilo pomocí sub-optimálního řešení najít numericky schůdné řešení pro některé prakticky významné problémy.

b) Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění stanoveného cíle

Práce s velmi dobrým logickým členěním v úvodní a druhé kapitole seznamuje čtenáře s problémem aktivní detekce chyb, s historií a metodami řešení bez a při současném respektování řízení. Definováním cílů disertace včetně jejich zdůvodnění se zabývá třetí kapitola. Formulací problému aktivní detekce chyb a řízení stochastických systémů se věnuje kapitola 4. Následující kapitola je věnována základním problémům spojeným s optimálním řešením uvedené problematiky s použitím dynamického programování. Nejvýznamnější dosažené teoretické výsledky jsou obsaženy v 6. kapitole, která obsahuje stručný výklad pojetí aproximativního dynamického programování a návrh sub-optimálního řešení pro aktivní detekci chyb a řízení za různých předpokladů pro dosažení numericky přijatelného řešení. Na dvou experimentech aplikovaných na jednoduchém modelu je v 7. kapitole demonstrována pro 5 různých případů optimalizace detekce chyb a řízení. V další kapitole je

praktické použití navrženého řešení ukázáno na modelu klimatizační jednotky. Závěrečná kapitola shrnuje dosažené výsledky a ukazuje na možné budoucí směry budoucího výzkumu.

Přes vysokou teoretickou náročnost a širí záběru se autorovi podařilo úspěšně splnit stanovené cíle.

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a původního přínosu autora disertační práce

Disertační práce je přehledně zpracována na velmi vysoké odborné i formální úrovni. Obecná formulace problému a dosažené výsledky, jak obecné, tak i pro zpracované dílčí případy, přináší nové poznatky v oblasti aktivní detekce a řízení stochastického dynamického systému, což významným způsobem obohatilo koncepci i metodiku v této oblasti. Způsob zpracování tématu svědčí o hlubokých teoretických znalostech autora disertační práce a jeho detailní orientaci v oboru.

d) Vyjádření k publikacím autora disertační práce

V seznamu autorových publikací je uvedeno 22 položek, kde ve 12 položkách je uveden jako vedoucí autor. Z toho 4 články byly zveřejněny v zahraničních odborných časopisech a 2 v tuzemských odborných časopisech. Ostatní publikace jsou většinou z prestižních zahraničních konferencí resp. symposií. Publikační aktivita autora disertační práce svědčí nejen o jeho odborných kvalitách, ale i tom, že dílčí výsledky jeho práce byly posouzeny odbornou veřejností.

e) Návrh otázek k obhajobě

- Byly dosažené výsledky kromě uvedených simulačních příkladů též využity pro aktivní on-line detekci a řízení reálného laboratorního zařízení, například laboratorní úlohy?
- Disertační práce úzce navazuje na výsledky dosažené na Katedře kybernetiky pod vedením Prof. Ing. Šimandla, CSc., FAV, ZČU v Plzni. Jak se podíleli na odvození v práci uvedených obecných teoretických výsledků další spoluautoři?
- V disertační práci byl řešen případ aktivní detekce a řízení použitím „strategie otevřené smyčky“. Jak lze touto strategií ošetřit případ výskytu nové závady, která nebyla apriorně předpokládána?

f) Závěrečné hodnocení

Na závěr mohu konstatovat, že disertační práce splnila stanovené náročné cíle a její výsledky jsou nesporným přínosem pro rozvoj vědního oboru v uvedené problematice. Předložená disertační práce Ing. J. Širokého v plné míře prokázala autorovu schopnost samostatné vědecké práce a jednoznačně ji **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 28. 3. 2013

Prof. Ing. Milan Hofreiter, CSc.

Aktivní detekce poruch a řízení

Ing. Jan Široký

Posudek disertační práce

Význam disertační práce pro obor

Disertační práce Ing. Jana Širokého se zabývá problematikou aktivní detekce poruch a souvislostí detekce poruch a řízení dynamických systémů. Práce navazuje na předchozí výsledky kolektivu školitele profesora Miroslava Šimandla a rozpracovává zvolené speciální případy aktivní detekce poruch a řízení z hlediska využití dostupné informace v procesu rozhodování a interakce úlohy detekce a řízení. Uvažované strategie řízení „open loop“ (řízení v otevřené smyčce – ovládání), „open loop feedback“ (prediktivní řízení s klouzavým horizontem) a „closed loop“ (zpětnovazební řízení) jsou známé z oblasti optimálního řízení. Autor ukazuje, jak lze tyto strategie rozšířit na úlohy současné detekce poruch a řízení. Protože optimální řešení lze získat pouze ve speciálních případech, autor rozpracovává aproximační techniky poskytující suboptimálnímu řešení.

Zvolené téma práce je aktuální, a to jak z hlediska rozvoje teoretického aparátu a algoritmů pro numericky spočitatelná suboptimální řešení, tak z hlediska aplikací v oblasti úspor energie při řízení klimatizačních jednotek.

Postup řešení problému, použité metody a splnění určeného cíle

V kapitole 2 doktorand definuje základní pojmy v kontextu výsledků dalších autorů.

V kapitole 3 jsou definovány tři konkrétní cíle práce: (i) formulace obecného rámce pro aktivní detekci poruch a řízení, (ii) řešení problému aktivní detekce poruch a řízení a (iii) demonstrace výsledků na aplikačních příkladech.

Vlastní přínos doktoranda je obsahem kapitol 4 – 8. V kapitole 4 je definován obecný rámec pro aktivní detekci poruch a řízení – cíl (i), v kapitole 5 a 6 je rozpracováno optimální a suboptimální řešení problému aktivní detekce poruch a řízení – cíl (ii) a v kapitole 7 a 8 jsou příklady aplikací vyvinutých algoritmů – cíl (iii).

Doktorand využívá bayesovské metody a metody optimálního stochastického řízení. Ukazuje omezení při hledání optimálního řešení problému metodou stochastického dynamického programování a poté navrhuje suboptimální metody vycházející z formulace problému jako multikriteriální optimalizace. Tyto metody jsou vhodným postupem a určené cíle disertace byly splněny.

Výsledky disertační práce, původní přínos předkladatele

Zvolený postup řešení umožnil doktorandovi dosáhnout originálních výsledků jak v teoretické, tak v aplikační oblasti.

Za hlavní přínos v teoretické oblasti považuji detailní rozpracování suboptimální strategie aktivní detekce poruch a řízení v kapitole 6, odstavci 6.2. Doktorand našel vhodný horní odhad kritériální funkce pro problém detekce a analytický vztah pro kritériální funkci pro problém řízení. To mu umožnilo algoritmizovat strategie aktivní detekce poruch a řízení pro jednotlivé typy úloh a implementovat tyto algoritmy v prostředí MATLAB s využitím knihovny YALMIP.

Za hlavní přínos v oblasti aplikační považuji netriviální demonstraci vyvinutých algoritmů na příkladu klimatizační jednotky v kapitole 8. Doktorand zde demonstruje detailní znalost problematiky řízení a diagnostiky budov. Na základě matematicko-fyzikální analýzy vyvinul model klimatizační jednotky a navrhl několik experimentů, které dobře ilustrují chování algoritmů aktivní detekce poruch a řízení v situacích, kdy je kritériální funkcí pro problém řízení zajištěno různé vybuzení řízeného systému z hlediska úlohy detekce poruch. To mu umožnilo průkazným způsobem demonstrovat dopad aktivní detekce poruch na průběh budicího signálu a přínos aktivních strategií pro zlepšení kvality detekce poruch.

Systematika, přehlednost, formální úprava a jazyková úroveň

Uspořádání práce je logické, rozsah jednotlivých kapitol vyvážený, práce má dobrou grafickou úroveň. Nedostatkem práce je velké množství překlepů, gramatických chyb a nedůsledná matematická notace. Konkrétní chyby jsou vyznačeny v textu práce.

K práci mám následující připomínky, popř. náměty pro odbornou diskusi při obhajobě:

1. V odstavci „Sequential probability ratio test“ není vysvětleno používané značení (podmiňování hodnotou historických dat a hodnotou parametru Θ ve vztahu (2.2)). Vztahy pro porovnání s prahovými hodnotami A, B jsou zřejmě chybné.
2. Je vhodné modelovat vývoj módu μ dle vztahu (4.1) – jak jsou zde interpretovány hodnoty šumu e_k ? Není vhodnější použít popis stavovým automatem s definovanými pravděpodobnostmi přechodu?
3. Doktorand při používání operátoru střední hodnoty v mnoha případech nspecifikuje dostupnou informaci a zdroje neurčitosti, tj. proměnné, přes které probíhá středění (např. u vztahu (4.4), (4.10), (4.13), (6.16) a dalších). To činí práci na mnoha místech špatně srozumitelnou nebo chybnou.
4. Poznámka 1 na straně 20 je matoucí, protože hodnota kritéria (4.4) je dle definice (4.3) funkcí pozorovaných dat y .
5. Formulace rekurze (5.2) podle mého názoru není správně – jednotlivé podmíněné hustoty pravděpodobnosti $p(x_k | y_0^k, u_0^{k-1})$ a $p(y_k | y_0^k, u_0^k)$ závisejí také na historii μ_0^k . Jak vypadá správný zápis středění přes diskrétní módy μ ?
6. Dimenze problému filtrace pomocí banky Kalmanových filtrů (str. 31) nemusí narůstat exponenciálně. V případě modelování nevratných poruch je nárůst dimenze lineární, v případě klasifikace je dimenze konstantní. Apriorní informace o vývoji proměnné μ by mohla být z tohoto pohledu systematictěji diskutována (viz také otázka č. 2).

7. Upřesněte formulaci problémů, které nemohou být řešeny metodou dynamického programování (str. 32 – 33) z důvodů „sum constraint“. Bertsekas (Rollout algorithms for constrained dynamic programming, Report LIDS 2646, 2005) popisuje možnost zahrnutí kumulativních omezení typu

$$g_N^m(x_N) + \sum_{k=0}^{N-1} g_k^m(x_k, u_k) \leq b^m, \quad m = 1, \dots, M$$

pomocí rozšíření formulace algoritmu dynamického programování nad parciálními trajektoriemi.

Publikační činnost autora

Publikační činnost autora i obsáhlý přehled literatury ukazují, že se doktorand uvedenou problematikou dlouhodobě systematicky zabývá. Přehled publikací zahrnuje řadu kvalitních mezinárodních konferencí i několik impaktovaných časopisů. Vzhledem k tomu, že publikace jsou kolektivní a práce těsně navazuje na předchozí výsledky kolektivu ZČU, bych ocenil, kdyby doktorand při obhajobě identifikoval nejvýznamnější publikace, ve kterých prezentoval své vlastní teoretické výsledky.

Doporučení k obhajobě

Celkově konstatuji, že práce Ing. Jana Širokého splňuje nároky na udělení akademického titulu „doktor“ v oboru *Kybernetika* a doporučuji tuto disertační práci k obhajobě.

V Praze 2. 4. 2013

prof. Ing. Vladimír Havlena, CSc.
Katedra řídicí techniky
FEL ČVUT v Praze